
   
 
 

 
                       

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

     COMUNA  ŞTIUCA 
PRIMAR 

 
P R O I E C T  D E   H O T Ă R Â R E    

privind  aprobarea  ”Planului de evacuare in situații de urgență”  al comunei Ştiuca   
 

 
Având în vedere: 
-  referatul de aprobare al primarului comunei Ştiuca, nr. 69 din 17.01.2023, din care 

rezultă necesitatea aprobării ”Planului de evacuare în situații de urgență” al comunei Ştiuca, 
-  raportul de specialitate nr. 68/17.01.2023 întocmit de secretarul general al comunei 

Știuca, 
Luând  în  considerare  Raportul de  avizare a Comisiei de specialitate I a Consiliului local al  

comunei  Ştiuca, și prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2, lit. d), alin. (3), lit. e), alin. (7), lit. h) din 
OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

În conformitate cu prevederile art. 2, alin. (2) și ale art. 12, alin. (1) din O.M.A.I. nr. 
1184/2006 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și asigurarea activității de evacuare în 
situații de urgență,   

In temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ,   

 
 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta : 
HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. -  Se aprobă  ”Planul  de evacuare în situații de urgență  al comunei 
Ştiuca” conform  Anexei  care face parte din  prezenta  hotărâre. 

Art. 2. – Șeful Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Știuca, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 
comunică: Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Primarului comunei Ştiuca, șefului 
SVSU- Priala Ioan și ISU ”Banat” Timiș. 

 
 

               Primar,                                 Avizat pentru legalitate 
                                                             Secretarul general al comunei, 

Vasile Bejera                                  Gina-Elena Trif 
 

 
 
Ştiuca, la  ianuarie 2023 

 
 
 
 



   
 
 

 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 
PRIMAR 

 

Nr. 69  din 17 ianuarie 2023 
 
 

REFERAT  DE  APROBARE 

la 
PROIECTUL   DE    HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  ”Planului de evacuare in situații de urgență”  al comunei Ştiuca   
 
 
 
 ”Planul de evacuare în situații de urgență” al comunei Știuca, ce cuprinde date și 
informații amănunțite referitoare la riscurile potențiale identificate la nivelul U.A.T. 
Știuca, la măsurile și modul de acțiune pentru minimizarea și înlăturarea efectelor 
acestora asupra comunității, precum și resursele necesare pentru managementul 
acestora. 
 Scopul său este de a veni în sprijinul Comitetului local pentru situații de urgență, 
al tuturor instituțiilor și organismelor implicate în prevenirea și gestionarea riscurilor 
generatoare de situații de urgență, pentru asigurarea protecției populației, mediului și a 
bunurilor materiale din localitatea U.A.T. Știuca. 
 Evacuarea are ca scop: 

- Asigurarea protecției populației, a colectivităților de animale, a bunurilor 
materiale și a obiectelor ce fac parte din patrimoniul cultural național; 

- Continuarea funcționării activității administrației publice locale, a instituțiilor 
publice și a operatorilor economici; 

- Desfășurarea procesului de învățământ; 
Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre este oportun și 

întocmit cu respectarea prevederilor legale, drept pentru care propun aprobarea lui în 
forma prezentată. 

 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI ŞTIUCA, 

Vasile  Bejera 
 
 



   
 
 

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

SECRETAR GENERAL 

 

Nr. 68  din 17 ianuarie 2023 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la 
PROIECTUL   DE    HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  ”Planului de evacuare in situații de urgență”  al comunei Ştiuca   
 
 
 
 Scopul ”Planul de evacuare în situații de urgență”  al comunei Știuca, este de a 
asigura cunoașterea de către toți factorii implicați, a sarcinilor și atribuțiilor ce le revin 
premergător, pe timpul și după apariția unei situații de urgență, de a crea un cadru unitar 
și coerent de acțiune pentru prevenirea și gestionarea riscurilor generatoare de situații de 
urgență și de a asigura un răspuns optim în caz de urgență, adecvat fiecărui tip de risc 
identificat pe raza comunei. 
 Evacuarea are ca scop: 

- Asigurarea protecției populației, a colectivităților de animale, a bunurilor 
materiale și a obiectelor ce fac parte din patrimoniul cultural național; 

- Continuarea funcționării activității administrației publice locale, a instituțiilor 
publice și a operatorilor economici; 

- Desfășurarea procesului de învățământ; 
Având în vedere cele expuse, consider că proiectul de hotărâre este oportun și 

întocmit cu respectarea prevederilor legale, drept pentru care propun aprobarea lui în 
forma prezentată. 

 
 
 

Secretar general, 

Gina-Elena Trif 
 


